
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2020 

 
     Verbale N° 6      del          28          SETTEMBRE          2020 

    DELIBERAZIONE N°   78/CA       DEL        28          SETTEMBRE          2020 

OGGETTO: Concessione ed autorizzazione alla Fondazione Biohabitat del patrocinio e 

dell’uso del logo, non onerosi, del Consorzio della Bonificazione Umbra nel 

materiale che verrà divulgato per realizzare degli eventi. 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

BALDINI LODOVICO Consigliere X 
 

FAZI LEONARDO Consigliere X 
 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X 
 

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Concessione ed autorizzazione alla Fondazione Biohabitat del patrocinio e 

dell’uso del logo, non onerosi, del Consorzio della Bonificazione Umbra nel 

materiale che verrà divulgato per realizzare degli eventi. 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

 della lettera inviata dalla Fondazione Biohabitat (Prot. n. 5592 del 08.09.2020), con la quale si 
chiede al Consorzio della Bonificazione Umbra la concessione del patrocinio non oneroso e l’uso 

del logo nel materiale che sarà divulgato per la realizzazione di alcuni eventi; 

 

PREMESSO CHE 

 

 la Fondazione Biohabitat ha l’obiettivo di promuovere e sostenere l’attività di studio sulla cultura del 
verde, sulla biodiversità e sul ruolo multifunzionale dell’impresa agricola; 

 la Fondazione Biohabitat si occuperà della Nemeton Formazione, un contenitore stanziale, una 
room virtuale, una struttura didattica mirata alla formazione di nuove figure professionali in grado di 

ntegrare il verde con il costruito, con una visione nuova e operativa; 

 in occasione di EDP – EIMA Digital Preview 2020, EIMA International 2021 e Agrilevante 2021 si 
organizzerà presso la location green O2 Oxygen – Zona Rovery, Bologna – il simposio “High green 

tech: il futuro delle città verdi” che tratterà i seguenti temi: “I cantieri Verdi della rigenerazione 

umbra” e “La digitalizzazione e il dissesto idrogeologico nei cantieri verdi”.; 
 

CONSIDERATO CHE 

 

 la Fondazione Biohabitat ha l’obiettivo di mettere in relazione i vari livelli di interesse non solo 
dell’impresa agricola, ma anche di tutti i suoi stakehoder e dell’intera filiera; 

 il ruolo dell’agricoltura, nella società moderna, è sempre più orientato verso il soddisfacimento di 
bisogniarticolati; 

 nel mondo dell’agricoltura ci sono nuove esigenze di sostenibilità ambientale della gestione delle 
risorse del pianeta, la globalizzazione dei mercati, la tutela del territorio, del paesaggio, di servizio 

alle persone ed alle comunità, le produzioni alimentari, le attività multifunzionali impongono una 

riflessione su cosa sia il settore agricolo ai giorni nostri e quale ne sia la percezione tratta dalla 

società. Gestione del paesaggio, in senso lato, e mantenimento dell’equilibrio ambientale e 

idrogeologico, diventano così implicitamente ruoli attribuibili legalmente e formalmente anche 

all’impresa agricola. In questo modo, essa assume un ruolo multi-funzionale di “gestore”, con 
effetti ampliativi delle opportunità di business, una vera e propria riqualificazione delle 

responsabilità di gestione; 

 il settore dell’agricoltura assicura la gestione di circa 18 milioni di ettari di terreni e di presidio degli 
aspetti ambientali, paesaggistici e culturali; 

 le imprese agricole possono trovare grandi opportunità in questi ambiti, riprogettando il proprio 
ruolo nel futuro, valutando opzioni diverse da quelle fino ad ora praticate ed utilizzate; 

 la gestione dell’equilibrio idrogeologico delle aree urbane e periurbane è fondamentale per 
sopperire ai dissesti provocati dell’urbanizzazione per questo è fondamentale coinvolgere gli 

imprenditori, le aziende, le amministrazioni pubbliche, i progettisti, verso nuovi processi di 

riorganizzazione del territorio, considerando la natura, l'agricoltura, ed i processi di produzione 

alimentare, elementi connessi ai centri urbani ed indispensabili per il mantenimento di una 

equilibrata sussistenza 

 data la forte attualità dei temi trattati (inquinamento, dissesto idrologico, certificazioni, sostenibilità, 
alimentazione, verde nelle aree urbane) la Fondazione vuole essere un Hub che grazie al sostegno 

di istituzioni, associazioni di categoria e di ordini, collegi, consorzi ed Università promuove la tutela 
del patrimonio ambientale attraverso l’informazione e formazione anche delle giovani generazioni 

di imprenditori; 

 

DATO ATTO CHE 

 

 l’art. 4 (Finalità e compiti), c. 3, dello Statuto consortile prevede che: “Il Consorzio esplica le funzioni 
ed i compiti che gli sono attribuiti dalle leggi statali e regionali, nonché tutti quei compiti che si 
rendano comunque necessari per il conseguimento dei propri fini istituzionali e non siano in 
contrasto con le disposizioni di legge statali e regionali.”; 

 lo stesso articolo sopra richiamato, ma al c. 4, lett. k), più specificatamente stabilisce che: 
“attuazione di studi, ricerche e sperimentazioni di interesse comprensoriale e regionale per la 
bonifica, l’irrigazione e la tutela del territorio rurale, e per il perseguimento delle finalità di cui 
all’articolo 1 della L.R. n. 30/2004; l) promozione di iniziative e realizzazione di interventi per la 
informazione e la formazione degli utenti, nonché per la valorizzazione e la diffusione della 
conoscenza dell’attività di bonifica e di irrigazione e delle risorse acqua e suolo;”; 

 



CONSIDERATO CHE 

 

 i temi che saranno trattati dalla Fondazione Biohabitat negli eventi sopra richiamati sono senz’altro 
collegati a quelli perseguiti dal Consorzio della Bonificazione Umbra; 

 

VISTI 

 

 il parere in ordine alla legittimità e regolarità amministrativa del 25.09.2020; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 
DELIBERA 

 

 di concedere ed di autorizzare alla Fondazione Biohabitat il patrocinio e l’uso del logo, non onerosi, 
del Consorzio della Bonificazione Umbra nel materiale che verrà divulgato per realizzare degli 

eventi. 

 

 

 

                    IL DIRETTORE                                                                   IL PRESIDENTE 
                  Candia Marcucci                                                                 Paolo Montioni 
                             F.to                                                                                   F.to 


